
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090300073

73

Nº 170, terça-feira, 3 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:
. CARLOS GUSTAVO TORNQUIST 476.725.010-20 23038.009356/2017-33 PROEX 612/2017 DE: 31/03/2022 PARA: 08/08/2019 07/08/2019

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 76/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 0601/2019-51 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
postais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa exclusiva na prestação de serviços postais
declaração de Inexigibilidade em 30/08/2019. MARIA BARROS GALLIZA GOMES. Diretora da
Diplad. Ratificação em 30/08/2019. ANTONIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS. Presidente. Valor
Global: R$ 30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0021-57 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 02/09/2019) 344002-34202-2019NE800089

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 77/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 0391/2019-09 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de Regência e Acompanhamento Musical do Coral da Fundação Joaquim Nabuco. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Justificamos a compra sem licitação, por haver inviabilidade de competição,
durante a contratação. declaração de Inexigibilidade em 02/09/2019. MARIA BARROS
GALLIZA GOMES. Diretora da Diplad. Ratificação em 02/09/2019. ANTONIO RICARDO
ACCIOLY CAMPOS. Presidente. Valor Global: R$ 24.000,00. CNPJ CONTRATADA :
10.346.333/0001-20 SONETTO PRODUCOES E EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 02/09/2019) 344002-34202-2019NE800089

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 23130000412201988. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para eventual
serviços de impressão e acabamento gráfico de obras literárias, visando atender às
demandas da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, pelo prazo de 12(doze) meses, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento.. Total
de Itens Licitados: 21. Edital: 03/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte, Casa Forte - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344002-5-00037-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA BARROS GALLIZA GOMES
Diretora de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 02/09/2019) 344002-34202-2019NE800089

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATOS DE AJUSTES

Espécie: Nono Termo de Ajuste de Contas, firmado entre o HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
GETÚLIO VARGAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0015-92 e a empresa C&C
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 63.653.828/0001-69.
Objetivo: O presente Termo tem por finalidade viabilizar a liquidação da indenização que
o Hospital Universitário Getúlio Vargas reconhece, com fulcro no parágrafo único do art. 59
da Lei nº 8.666/1993 e na Orientação nº 4 da AGU, como devida à empresa C&C SERVI ÇO S
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo serviço de manutenção em equipamentos eletrônicos e
mecânicos com fornecimento de mão de obra especializada e ferramentas adequadas,
referente ao mês de março de 2019, conforme nota fiscal n°247. Valor: O valor global do
presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS consiste na quantia de R$ 25.001,29. Data da
assinatura: 02/09/2019. Assinado por: Paulo Ariston de Almeida Ramos, Ordenador de
Despesas do HUGV, e Sandro de Lima Corrêa, pela C&C.
Espécie: Décimo Termo de Ajuste de Contas, firmado entre o HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
GETÚLIO VARGAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0015-92 e a empresa C&C
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 63.653.828/0001-69.
Objetivo: O presente Termo tem por finalidade viabilizar a liquidação da indenização que
o Hospital Universitário Getúlio Vargas reconhece, com fulcro no parágrafo único do art. 59
da Lei nº 8.666/1993 e na Orientação nº 4 da AGU, como devida à empresa C&C SERVI ÇO S
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo serviço de manutenção em equipamentos eletrônicos e
mecânicos com fornecimento de mão de obra especializada e ferramentas adequadas,
referente ao mês de abril de 2019, conforme nota fiscal n°263. Valor: O valor global do
presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS consiste na quantia de R$ 25.001,29. Data da
assinatura: 02/09/2019. Assinado por: Paulo Ariston de Almeida Ramos, Ordenador de
Despesas do HUGV, e Sandro de Lima Corrêa, pela C&C.
Espécie: Décimo Oitavo Termo de Ajuste de Contas, firmado entre o HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0015-92 e a
empresa C&C SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
63.653.828/0001-69. Objetivo: O presente Termo tem por finalidade viabilizar a liquidação
da indenização que o Hospital Universitário Getúlio Vargas reconhece, com fulcro no
parágrafo único do art. 59 da Lei nº 8.666/1993 e na Orientação nº 4 da AGU, como devida
à empresa C&C SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo serviço de conservação e limpeza
no HUGV, AAL e Almoxarifado, referente ao mês de abril de 2019, conforme nota fiscal n°
264. Valor: O valor do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS consiste na quantia de R$
355.482,83. Data da assinatura: 02/09/2019. Assinado por: Paulo Ariston de Almeida
Ramos, Ordenador de Despesas do HUGV, e Sandro Lima Corrêa, pela C&C.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.002059/2019. Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de
bens de informática para atender o Instituto de Natureza e Cultura (Unidade de
Benjamin Constant) da Universidade Federal do Amazonas. Total de Itens Licitados: 17.
Edital: 03/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua 1° Maio
N.º05, Colõnia - Benjamin Constant/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00208-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 03/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/09/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ARACELY PERES OSPINA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/08/2019) 154039-15256-2019NE000495

EDITAL
2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 69/2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 069, de 28 de agosto de 2019,
publicado no DOU em 29/08/2019, que trata da REABERTURA de inscrições do Edital nº
054, de 12 de julho de 2019, publicado no DOU de 17/07/2019, retificado em 18/07, 23/07
e 14/08 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à contratação de PROFES S O R ES
SUBSTITUTOS, em caráter temporário, para atender demandas de Unidades Acadêmicas da
Capital e do Interior:

I - RETIFICAR, como segue:
Onde se lê:
"A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para

conhecimento dos interessados, a REABERTURA de inscrições do Edital nº 054, de 12 de
julho de 2019, publicado no DOU de 17/07/2019, retificado em 18/07, 23/07 e 14/08 do
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à contratação de PROFESSORES
SUBSTITUTOS, em caráter temporário, para atender demandas de Unidades Acadêmicas da
Capital e do Interior."

Leia-se:
"A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para

conhecimento dos interessados, a REABERTURA de inscrições do Edital nº 054, de 12 de
julho de 2019, publicado no DOU de 17/07/2019, retificado em 18/07, 23/07 e 14/08 e do
Edital n° 039, de 26 de abril de 2019, publicado no DOU em 29/04/2019, retificado em
03/05, 17/05 e 21/05 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à contratação de
PROFESSORES SUBSTITUTOS, em caráter temporário, para atender demandas de Unidades
Acadêmicas da Capital e do Interior."

Onde se lê:
1.2.1.Período para solicitação de isenção: Das 10h do dia 30/08/2019 às 17h de

31/08/2019, exclusivamente via site do processo seletivo;
1.2.2.Resultado dos pedidos de isenção: 02/09/2019, a partir das 09h (horário

Manaus);
1.2.3.Período de inscrições: das 10h de 02/09/2019 às 17h de 09/09/2019;
1.2.4.Data do vencimento do Boleto para pagamento: 10/09/2019.
1.2.5.Data provável para prova didática: 27/09/2019, podendo ser alterado

conforme necessidade da Unidade ofertante da vaga.
1.2.6.Cálculo para a reserva legal para PCD do Edital:

. Cálculo para reserva legal para PCD

. Total de vagas ofertadas 2

. Total de vagas por reserva automática 0

. Total de vagas por definição 0

. Total de vagas reservadas 0* (5%)

*Total de vagas não comporta reserva legal
Leia-se:
1.2.1. Período para solicitação de isenção: Das 10h do dia 03/09/2019 às 17h

de 04/09/2019, exclusivamente via site do processo seletivo;
1.2.2.Resultado dos pedidos de isenção: 06/09/2019, a partir das 09h (horário

Manaus);
1.2.3.Período de inscrições: das 10h de 06/09/2019 às 17h de 12/09/2019;
1.2.4.Data do vencimento do Boleto para pagamento: 13/09/2019.
1.2.5.Data provável para prova didática: 30/09/2019, podendo ser alterado

conforme necessidade da Unidade ofertante da vaga.
1.2.6.Cálculo para a reserva legal para PCD do Edital:

. Cálculo para reserva legal para PCD

. Total de vagas ofertadas 4

. Total de vagas por reserva automática 0

. Total de vagas por definição 0

. Total de vagas reservadas 0* (5%)

*Total de vagas não comporta reserva legal

II - INCLUIR no quadro do item 1.1 as seguintes vagas:

. Código Unidade
Acadêmica

Área de Conhecimento Requisito Mínimo Jornada Classe/ Padrão Local de
Prova

Vagas

. AC PCD* Total

. 6919FM04 FM Anatomia Patológica (geral e
especial)

Graduação em Medicina ou
Odontologia com
Residência ou Título de
Especialista emitido pela

AMB em patologia

20h Auxiliar com
especialização, Nível 1

Manaus 1 1

. 6919FM05 FM Anatomia Patológica (geral e
especial) (II)

Graduação em Medicina
com Residência ou Título
de Especialista emitido pela

AMB em patologia

20h Auxiliar com
especialização, Nível 1

Manaus 1 1

III- Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente da Fundação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-03T00:06:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




